Given the ending of this response, the question of 4.2 is a bit of a puzzle: "Utrum haec sit vera, 'Deus est Trinitas' vel 'Deus est tres personae.'" Has not Thomas just answered this question?

Thomas poses the problem in this way in the response. The following two propositions are clearly false: "homo est omnis homo" (man is every man) and "homo est tres personae" (man is three persons). Given the analogy developed between "homo" and "Deus" in the previous article, would it not follow that the two parallel propositions are also false: "Deus est Trinitas" and "Deus est tres personae"?⁶ The analogy between the use of "homo" and the use of "Deus" that had proven helpful in the previous article in explaining "Deus genuit Deum" seems to work mischief in considering "Deus est Trinitas" and "Deus est tres personae." At the end of the response of 4.1, Thomas said that "Deus" can stand for both singular and plural persons; the analogy with "homo" suggests the contrary.

Having shown in 4.1 how the use of "homo" and "Deus" is the same, Thomas now shows in 4.2 how that use is different. The difference is twofold based on two differences between God and man.

⁴ "Alii autem, attendentes quod in huiusmodi significationibus non minus debet attendi modus significandi quam natura rei, dicunt et melius quod hoc nomen 'Deus' de natura sua significat essentiam; tamen ex modo significandi supponit pro persona, sicut hoc nomen 'homo' de natura sua significat hominem simpliciter, et ex modo significandi potest poni ad supponendum pro quolibet homine singulari ut pro habente humanitatem." *Lectura romana* 4.1.resp. (p. 123, lines 28-33).

⁵ "Et ideo dicunt ex modo significandi haec est vera scilicet 'Deus genuit Deum,' id est habentem divinitatem, cum ex modo significandi hoc nomen 'Deus' supponit pro persona tamen indistincte, quia aliquando supponit unam sicut cum dicitur 'Deus generat,' aliquando plures sicut cum dicitur 'Deus est Trinitas.'" *Lectura romana* 4.1.resp. (p. 123, lines 33-37).

⁶ "[S]icut haec falsa est 'homo est omnis homo' vel 'homo est tres personae,' ita etiam haec esset falsa 'Deus est Trinitas' et 'Deus est tres personae.'" *Lectura romana* 4.2.resp. (p. 124, lines 8-10).

First, the form that is signified by the term "homo," namely "humanitas," is not numerically one; that is, the humanity of one man is numerically other than the humanity of another man. God is different: the form signified by the term "Deus," namely "divinitas," is numerically one; that is, divinity is numerically one in the three divine persons.⁷

This brings us to the second difference. In the case of man, the form signified and the supposit are not the same; as Thomas says, in man the "quo est" and the "quod est" are different. In God, however, the form signified and the supposit are the same because God's essence is his "quod est."⁸

From these two differences, Thomas concludes that in the case of "Deus" the term in fact does stand for the essence.⁹ He is not taking back what he said about the supposition of "Deus" in 4.1; rather, he is noting the implications of the uniqueness of God. Thus he can say that this supposition is "ex natura rei" in the case of God. It is not so, of course, for man, and thus we have the precise point at which the analogy between "homo" and "Deus" fails. Since the essence is common to the three divine persons, we are able to say, "Deus est Trinitas," and "Deus est Pater et Filius et Spiritus Sanctus," and "Deus est tres personae," even though we cannot say, "homo est omnis homo," or "homo est tres personae."

In so considering 4.1 and 4.2 together, a puzzle in the text of 4.2 is solved. The article has only one initial argument, but the response begins in this way:

Dicendum quod opinio Porretani fuit quod haec locutio scilicet "Deus est Trinitas" sive "Deus est tres personae" sit falsa. Et hoc dicebat propter rationes inductas, et etiam quia loquebatur de hoc nomine "Deus" sicut de hoc nomine "homo."¹⁰

⁷ "Nam in hoc nomine 'homo' forma significata per ipsum nomen non est una numero, alia est enim humanitas in hoc et in illo homine. Forma vero significata per hoc nomen 'Deus' est una numero, scilicet divinitas, quae est una numero in tribus personis." *Lectura romana* 4.2.resp. (p. 124, lines 11-14).

⁸ "Item, in homine non est idem suppositum re cum forma significata, quia aliud est in homine quo est et quod est. In Deo vero forma significata et suppositum idem re sunt, quia idem est in Deo essentia et quod est; . . ." *Lectura romana* 4.2.resp. (p. 124, lines 14-16).

⁹ "[E]t ideo ex natura rei hoc nomen 'Deus' supponit pro essentia. Unde cum essentia sit communis tribus personis, possumus dicere quod Deus est Trinitas et quod Deus est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et quod Deus est tres personae." *Lectura romana* 4.2.resp. (p. 124, lines 16-19).

¹⁰ *Lectura romana* 4.2.resp. (pp. 123-24, lines 5-8): "It is to be said that it was the opinion of Gilbert of Poitiers that this sentence 'God is Trinity,' or 'God is three persons,' is false. He said this for the reasons already given and also because he spoke of this word 'man.'"